
I

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«УЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН» КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 30Л2. 2020г.

О внесении изменении в постановление администрации 
МР «Ульяновский район»№450 от 31Л0.2018 года 
«Развитие систем коммунальной инфраструктуры 
на территории муниципального района «Ульяновский район»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Уставом муниципального района «Ульяновский район», администрация 
муниципального района «Ульяновский район»

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие систем 
коммунальной инфраструктуры на территории муниципального района 
«Ульяновский район» изложив в новой редакции (Приложение 1)
2. Настоящие постановление вступает в силу с момента подписания
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя Главы администрации МР «Ульяновский район» Н.Д. Крючкова.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Глава админист( 
МР «Ульяновски А.И. Анисимов



ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

(в редакции с изменениями постановления администрации МР «Ульяновский район»
№____ от 30.12.2020 г., №196 от 04.06.2020 г.№32 от 28.01.2020 г., №461 от12.12.2019г„

№26 от 04.02.2019г., №178 от 10.06.2019 г.)

Н аим енование «Развитие систем коммунальной инфраструктуры на
м униципдльнои

програм м ы
территории муниципального района «Ульяновский район»

Заказчик программы
Администрации муниципального района «Ульяновский район»

Разработчик программы
Отдел ЖКХ, благоустройства, архитектуры, дорожного 
строительства и экологии администрации МР «Ульяновский 
район»

Исполнитель
Администрация муниципального района «Ульяновский район»

Цель муниципальной 
программы

создание экономического механизма 
стимулирующего дальнейшее планомерное, рациональное 
развитие коммунальной инфраструктуры на территории 
поселения;
- сокращение нерационального потребления услуг при 
гарантированном и бесперебойном их предоставлении, 
сокращение потребности в финансировании.

Задачи муниципальной 
программы

обеспечение учета используемых финансовых 
ресурсов в системе коммунальной инфраструктуры на 
территории сельского поселения;
- формирование условий для снижения издержек в сфере 
коммунальных услуг;
- обеспечение финансовой стабилизации, экономия бюджетных 
средств;

Целевые индикаторы 
реализации 
муниципальной 
программы

Срок реализации
муниципальной
программы

2019-2027 г

Объем финансирования

2019- 8627370,77 руб.
2020- 3158973,98 руб.
2021- 1928780,00 руб.
2022- 1378780 руб.
2023- 1378780 руб.
2024- 3245000 руб.
2025- 3245000 руб.
2026- 3245000 руб.
2027- 3245000 руб.



1. Введение
Настоящая Программа разработана в целях продолжения работы по 

выполнению положений постановления Правительства Калужской области 
от 31.12.2009г № 572 «Об утверждении первоочередных мер по сокращению 
энергетических издержек в бюджетном секторе и повышении 
энергетической эффективности региональной экономики», дальнейшему 
совершенствованию положений муниципальной целевой Программы 
«Развитие систем коммунальной инфраструктуры на территории МР 
«Ульяновский район» утвержденной Постановлением главы администрации 
МР «Ульяновский район» от 31.10.2018 г. №450

2,Основные цели и задачи Программы.

Основной целью Программы является:
- создание экономического механизма стимулирующего дальнейшее 
планомерное, рациональное развитие коммунальной инфраструктуры на 
территории сельского поселения;

- сокращение нерационального потребления услуг при гарантированном и 
бесперебойном их предоставлении, сокращение потребности в 
финансировании.

Задачи Программы:
- обеспечение учета используемых финансовых ресурсов в системе 
коммунальной инфраструктуры на территории сельского поселения;
- формирование условий для снижения издержек и повышения качества 
коммунальных услуг;
- обеспечение финансовой стабилизации, экономия бюджетных средств;

З.Срок и этапы реализации программы.

Реализация мероприятий Программы намечена на 2019 -  2027 годы. 
Сроки реализации мероприятий могут корректироваться и изменятся в 
зависимости от наличия необходимых финансовых средств в бюджетах 
организаций (предприятий).

4.Перечень мероприятий Программы.

Перечень объектов на базе которых проводится реализация 
мероприятий Программы приводится в приложении 1.

Для реализации мероприятий Программы необходимо:



- подготовить недостающую сметную документацию по капитальному 
ремонту объектов.

- выполнить работы по капитальному ремонту объектов согласно 
утвержденной сметной документации за счет выделяемых средств.

5.Финансовое обеспечение Программы.

Общий объем финансирования Программы составит в период 2019-2027 
годы: всего - 29,452 млн .руб. руб., в т. ч. 2019г -  8627370,77 руб. 2020г -  
3158973,98 руб. 2021 г,- 1928780 руб.,2022 г.- 1378780 руб.,2023 Г.-1378780 
руб., 2024г.- 3245000 руб., 2025 г.,-3245000 руб., 2026 г.- 3245000 руб. 2027 
г.- 3245000 руб.
В т.ч.

-за счет средств муниципального бюджета -  33,632 млн. руб.; 

б.Ожидаемые конечные результаты реализации Программы.

Программа позволит экономить энергоресурсы, снизить уровень роста 
стоимости жилищно-коммунальных услуг, повысит социальную и ресурсную 
эффективность объектов коммунальной инфраструктуры МР «Ульяновский 
район» надежность и качество коммунальных услуг.
Реализация Программы стимулирует потребителей экономить потребляемые 
ресурсы, внедрять энергосберегающие технологии.

Срок окупаемости данных мероприятий составит от 3 до 10 лет.

7. Исполнители Программы.

Администрация МР «Ульяновский район» организации всех форм 
собственности привлекаемые в соответствии с действующим 
законодательством для исполнения Программы.

8.Контроль за ходом реализации Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация 
муниципального района «Ульяновский район» в порядке установленном 
Уставом муниципального района «Ульяновский район»



Приложение №1 
к муниципальной 

программе «Комплексное развитие 
систем коммунальной 

инфраструктуры на 
территории МР «Ульяновский район»

Мероприятия муниципальной программы «Программа развития 
систем коммунальной инфраструктуры на территории МР

«Ульяновский район»

№
п/п

Н аи м ен ов ан и е
п роводи м ы х
м ероп ри яти й

Н еобходи м о вы дел и ть  ср едств  на п ров еден и е м ер оп ри я ти й  в ты с.руб.

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 . О сн овн ое м ер оп ри я ти е  
«В осстан ов л ен и е и 

развитие
эк сп л уатац и он н о

техн и ч еск ого  состоян и я  
объ ек тов  водоп ров одн о-  

к ан ал и заци он н ого  

ком плекса»

4847,7
7

1877,4
1

200 ,00 100,00 100,00 480 ,00 480 ,00 480,00 480,00

К ап и тальн ы й  рем о н т  

водопроводны х сетей , 

канали зац и он н ы х сетей , 

объектов

централизованной  

систем ы  холодн ого  

водоснабж ения и (или) 
водоотведения 
м униципальной  
собственности

893,67 1530,7

0
0,0 0,00 0,00 420 ,00 420 ,00 420 ,00 420 ,00

М ероприятия, 
направленны е на разви ти е 

водохозяйственного  

ком п лекса в М Р 

«У льян овски й  рай он »

3954,1
0

347,71 200 ,00 100,00 100,0 60,0 60,0 60,0 60,0

2. О сн овн ое м ер оп ри я ти е  
«Р азви ти е
ин ф раструк туры  для  

обеспечения  при родн ы м  

газом  п отр еби тел ей »

793,47 962,37 770 ,00 370 ,00 370 ,00 1185,0
0

1185,0
0

1185,0
0

1185,0
0

Г азиф икация ж и лы х 

дом ов, и зготовлен и е 

проектно-см етной  

докум ентации  по 

газиф икации , веден и е 

техн и ческого  н адзора

0,0 0,0 0,0 0,00 0 ,00 75,00 75,00 75,00 75,00

О бслуж ивание 

газорасп редели тельн ы х  
сетей , страхован и е

483 ,47 472 ,37 370,00 170,00 170,00 800,00 800,00 800,00 800,00



опасны х

п роизводственны х

объектов

Р еализация

концессионны х
соглаш ений

310,00 310 ,00 400 ,00 200 ,00 200 ,00 310 ,00 310 ,00 310,00 310 ,00

П роведение эксп ерти зы  
пром ы ш ленной  

безопасности  объ ектов  

теплоснабж ения

0,0 180,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3. О сн овн ое м ер оп ри я ти е  

«К ом п л ек сн ое р азви ти е  

систем  к ом м ун ал ь н ой  

и н ф растр ук тур ы »

1775,6

5

318 ,20 958 ,00 558 ,00 558 ,00 1150,0

0

1150,0

0

1150,0

0

1150,0

0

О беспечение 

ком м унальной 
инф раструктурой  
вы деляем ы х под 

строительство  зем ельн ы х  
участков, в том  числе 

вы деляем ы х по п рограм м е 

оказание пом ощ и  
м ногодетны м  сем ьям

0,0 0,0 50,00 50,00 50,00 100,00 100,00 100,00 100,00

С одерж ание и рем о н т  

м униципальны х 
общ ественны х бань

683,65 318 ,20 500,00 300,0 300 ,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

У частие в орган и зац и и  

деятельн ости  по  сбору  (в 
том  числе р аздельн ом у  

сбору) и 

тран сп орти рован и ю  
тверды х ком м ун альн ы х 

отходов

1092,0 0,0 300,00 100,00 100,00 50,00 50,00 50,00 50,00

П рочие м ероп ри яти я в 

области  ж и ли щ н о- 

ком м унального  хозяй ства

0,00 0,00 108,00 108,00 108,00 108,00 108,00 108,00 108,00

4. О сн овн ое м ер оп ри я ти е  

«Р азв и ти е ж и л и щ н ого  

ф онда»

1210,4
8

0,0 0,0 0,0 0,00 430 ,00 430,00 430,00 430,00

О рганизация содерж ан и я 

м ун иципального  

ж и лищ ного  ф онда

1210,4

8
0,0 0,0 0,0 0,00 430 ,00 430 ,00 430 ,00 430 ,00

В С Е Г О 8627,3
7

3158,9
8

1928 1378 1378 3245 3245 3245 3245


